
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Vigência do Aditamento: 29/02/2008 a 28/06/2008
Dotação Orçamentária: SEM ÔNUS
Fonte de Recurso: SEM ÔNUS
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA - 15.02.08-ADITAR O PRESENTE 
CONTRATO, NA MARGEM LEGAL PERMITIDA DE 50%,ACRES-
CENDO OS SERVIÇOS E MATERIAIS.
Endereço do Contratado: Rod. Br 316 Km 0-Ed.A.C.Simões 
- Sala 406- Bairro: Castanheira-Ananindeua-Pará-
CEP:66.645-000
Data da Publicação: 17/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 172/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Tecnico para Agencia 
Tranfusional
Valor do Contrato Original: R$ 82.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão 016/2007 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Fresenius 
Hemocare Brasil LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte financeiro 
do contrato Original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Rua Roque Gonzáles, 128, Jardim 
Branca Flor, Itapecerica da Serra/SP, CEP: 06856-760
Data da Publicação: 30/11/2007

HOMOLOGAÇÃO 008/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial 
n.º 008/2008/FSCMPa, do tipo menor preço unitário, cujo objeto 
é a compra de Nutrientes, sendo vencedora do Item I do Anexo 
I do Edital a Empresa Artfio Comércio e Representações Ltda, 
sendo fracassado o item II do Anexo I do Edital, determinando, 
portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém, 17 de abril de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 173/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Técnico para Agencia 
Transfusional
Valor do Contrato Original: R$ 36.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão 016/2007/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Art Fio 
Comércio e Representações LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte financeiro 
do contrato original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: , Rua Roso Danin, nº 563, Bairro 
Canudos;   Belém/PA, CEP:66.070-410
Data da Publicação: 30/11/2007

LICENÇA PARA ESTUDO
PORTARIA n º 157/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispões sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará.
R E S O L V E :
CONCEDER licença para estudo – Doutorado em Enfermagem, com 
remuneração, à servidora MARIA ELIZABETE DE CASTRO RASSY, 
matrícula n.º 5171229/1, Enfermeira,  Lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de Março/2008 à Dezembro/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 17 de Abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA n º152 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao 
servidor Arcelino dos Reis e Silva Junior, motorista, matrícula n° 
54189126/1, lotado na Gerência de Transportes, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 
01.05.2008 à 29.06.2008, referente ao triênio: 01.04.2005 à 
31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA n º 153 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Dulcinea do Socorro Silva Veloso, Assistente Social, 
matrícula n° 5175089-018, lotada na Gerência de Neonatologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período 
de 01.05.2008 à 30.05.2008, referente ao triênio: 26.04.1996 
à 25.04.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA n º 154 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Andréa Ferreira Silveira, psicóloga, matrícula n° 
54189248/1, lotada na Gerência de Pediatria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, para ser usufruído no período de 27.05.2008 à 
25.06.2008, referente ao triênio: 31.03.2005 à 30.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA n º 155 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao 
servidor Jesus da Costa Azevedo Junior, nutricionista, matrícula 
n° 54184081/3, lotado na Gerência de Assistência Nutricional, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período 
de 01.05.2008 à 30.05.2008, referente ao triênio: 01.04.2005 
à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA n º 156 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
à servidora Maria Farias Viana, Agente de Serviços Gerais, 
matrícula n° 5172004-017, lotada na Gerência de Cirurgia Geral, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser usufruído no período 
de 01.05.2008 à 30.05.2008, referente ao triênio: 21.10.1990 
à 20.10.1993.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 007/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica Ltda
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva nos Aparelhos e Equipamentos ECAFIX/FUNBEC, 
INTERMED, BIOSENSOR, WEM, GRN
Vigência: 07/04/2008 a 06/04/2009
Valor: R$ R$ 26.850,27
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, nº 738, 
Umarizal - Belém/Pará - CEP: 66.055-210

PORTARIA GEAPE/GRAPE
PORTARIA Nº 030/2008/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

15 de Abril de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de se cumprir o que rege a legislação 
vigente com o objetivo de se adequar esta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, aos padrões de 
qualidade exigidos.
R E S O L V E:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o 
Comitê Transfusional da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA.
Membros:

TITULAR SUPLENTE
Alessandra Quinto Bentes João Carlos Pina Saraiva
Hilda Cristina de Farias Rego Maria Lucidalva Rego Souza
Iê Regina Gonçalves Bentes Daniel Gomes de Lima
Ieda Solange de Souza Pinto Maurício Koury Palmeira

Ilka da Silva Rosa Shirley das Graças Souza de 
Oliveira

Letícia de Souza Nóbrega Márcia Maria Ribeiro Basílio

Maria de Fátima Pombo Montoril Adriana Estácio Ó de 
Almeida

Merian Araújo Cruz Ana Cristina da Silva 
Gonçalves 

Rosilene Ilma Ribeiro de Freitas Selma da Costa Coroa

Silvia helena da Silva Sá Teixeira Paula Christine Amarantes 
Justino Oliveira

Teonice Joaquina de Lima Vale Patrícia Danin Jordão de 
Sousa

II - Esta PORTARIA entrará em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
III - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de Abril de 2008.  
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril   
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO FUNDOS, PORT. 204/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 204 DE 17/04/2008 – TES – BELEM
Nome do suprido: Mauro Augusto da Rocha Moraes 
CPF: 397.896.832-00
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos 
Reais)
- 339033- Passagens e Despesas com Locomoção: R$ 200,00 
(Duzentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
- 339039 - O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
Período: De 17/04/2008 a  17/05/2008

PORTARIA GEAPE
P o r t a r i a nº 061/08 -GEAPE/HEMOPA, de 16 de Abril 

de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar a servidora Kátia Cilene Lisboa Farias Nunes, Agente 
Administrativo, Matrícula   n.º 54194885/1, para a função 
gratificada de Secretária da Coordenação de Hemoterapia (FG-
4), da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Hemopa , a contar de 01 de Abril de 2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de Abril de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Tornar sem efeito o EXTRATO DE CONTRATO de servidor 
temporário publicado no DOE conforme abaixo:
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31136 de 27/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Hemonucleo Altamira / Maria do Carmo Miranda
CARGO: Assistente Social
DATA DA ADMISSÃO: 01/04/2008
VIGÊNCIA: 01/04/2008 a 30/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr.ª Maria de Fatima Pombo 
Montoril


